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بازتعریف نمایش موقت آثار معاصر در بناهای تاریخی
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ناد یه ایمانی1، مهراد حیدری2

چکید ه
نمایش موقت آثار معاصر در بنای تاریخی، همچون هر طرح د اخلی د یگری، نسبت میان موضوع یا اثر 
مورد نمایش و زمینه طرح است. پارامترهای مهم در این نسبت عبارتند از: محدود یت مد اخله در زمینه، 
این  به  بنایی  نوع  آثار در هر  د اخلی. ساماند هی و عرضه كردن  بر عناصر معماری  تكیه  تحد ید فضا و 
عوامل بستگی مستقیم د ارد و درخصوص بنای تاریخی این امر حساسیت بیشتری خواهد یافت زیرا بحثِ 
میزان مد اخله به منظور حفظ ارزش های بنا و نمایش آن نیز اضافه می شود. از این رو پرسش اصلی مقاله 
بر این محور قرار گرفت كه چگونه می توان در یک  بنای تاریخی با كمترین مد اخله، امكان  نمایش موقت آثار 
معاصر را با تكیه بر قابلیت های مصنوعات میسر نمود؟ پاسخ د ادن به این پرسش در سه مرحله انجام شد. 
در مرحله نخست، به تحلیل مفاهیم و روش های موجود در میان نمونه های مورد ی با هدف مشخص كردن 
ویژگی مصنوعات در وضع موجود پرد اخته شد. مرحله دوم به یافتن ویژگی و قابلیت مصنوعات در امر 
نمایش آثار، برپایه یک مد ل مفهومی از قابلیت مصنوعات، با هدف یافتن چیستی مصنوعات در این محدود ه 
از نمایش معطوف گرد ید. مرحله سوم درخصوص یافتن شیوه ای در مفاهیم ساخت به منظور پیاد ه سازی 
آن  بازتعریف  و  معماری مصنوع  جایگاه  به شرح  عینی،  مد لی  به  مفهومی  مد ل  تبد یل  و  این مصنوعات 
اثر  این روند، مصنوعاتی پیشنهاد د اد ه شد كه هنگام نمایش  نتایج  پید ا كرد. درنهایت، برپایه  اختصاص 
به جای مد اخله در زمینه، با طبیعتی انطباقی، موجب حفظ ارزش در بنای تاریخی می شود. بر  این اساس 

تعریف مجدد ی از امر طراحی نمایش موقت آثار معاصر در بناهای تاریخی حاصل شد.

کلیدواژه ها: طراحی د اخلی، طراحی صنعتی، نمایش موقت، مصنوعات مترجم، انطباق محیطی.
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فعل نمایش نیازمند فضا و نمایش برخی آثار، نیازمند فضای د اخلی است. پایل فضای د اخلی را با 
Pile, 2007, 15-( ویژگی احاطه كنندگی، به هر فضایی كه انسان در آن قرار می گیرد، نسبت می د هد

16(. همسو با این نظر ادوارد به نقل از تیلور آن را »یک بستر زمینه گرا برای تعامل انسانی« تعریف 

در  انسان، می تواند  با  آن در نسبت  تعریف  بر  د اخلی علاوه  )Edwards, 2011, 2(. فضای  می كند 
نسبت با مصنوع نیز تعریف گردد كه بروكر و استون در این خصوص، آن را »محدود به موقعیت، 
محصور در یک بنا و محاط درون زمینه خود« می خوانند )Brooker, 2010, 8(. در یک تعریف شامل 
ویژگی نظرات فوق )محیطی، تعامل گرا و محاطی(، می توان فضای د اخلی را در نسبت با امر نمایش 
محدود ه ای از فضا د انست كه فعل نمایش در آن به گونه ای حاصل می شود تا مخاطب با اثر تعامل 
با مد اخلاتی در مرزهای  این تحد ید، همراه  این تعریف، حصول  با  نماید. همسو  مستقیم برقرار 
عناصری چون سقف، كف و د یوارها هستند. این عناصر، بستری برای نمایش ایجاد می كنند كه 

باید با فضای نمایش سازگار1 گردند. 
اگر فضا مربوط به یک بنای تاریخی باشد، رابطه تعامل ارزش ها میان بنا و اثر مطرح می شود 
كه در این خصوص ضیاء شهابی و ایمانی این رابطه ارزشی را در دو زمینه، یكی ارزش بنا و دوم 
ارزش اثر مطرح  كرد ه و نحوه مد اخله در بنا را در قالب نمونه های مورد ی بررسی نمود ه اند )ضیاء 
شهابی و ایمانی، 1392، 139(. از طرف د یگر، نمایش آثار معاصر، به د لیل ماهیت غیر متعارف خود 
مسئله ای را به طرح خواهد افزود كه امكان تعیین مرز دقیق آثار را از ما سلب می كند. با این نگاه، 
بنای تاریخی و اثر  معاصر، هر كد ام خصایصی را در مورد طرح نمایشگاهی اعمال می كنند كه در 

واقع دو جنبة برخاسته از موضوع و برخاسته از زمینة طرح نمایشگاهی هستند.
حال، پرسشی در اینجا مطرح می شود كه چگونه می توان در یک بنای تاریخی با كمترین مد اخله 
در آن، امكان نمایش موقت آثار معاصر را با تكیه بر قابلیت های مصنوعات طراحی میسر نمود؟ 
به بیان د یگر، اگر برای مصنوعات د اخلی ماهیتی واسط قائل شویم كه از یک سو با اثر و از سوی 
د یگر با بنا در ارتباط هستند، این عناصر چگونه می توانند كمترین میزان مد اخله را در فضا ایجاد 
كنند تا امر نمایش حاصل شود؟ برای پاسخ د ادن به این پرسش نیاز بود تا مراتبی از شرح، بسط 
و اثبات در امتد اد هم انجام شود. بر همین اساس در این مقاله سعی شد تا این مراتب، در سه دسته 

به شرح زیر طی شوند.
در بخش نخست، با هدف یافتن میزان مد اخلات در زمینه، به تحلیل نمونه های مورد ی، به عنوان 
نمایند ه هایی از شیوه های كار در فضای د اخلی پرد اخته شد. انتخاب این نمایند ه ها در وهله اول بر 
پایه روش كار )معماری د اخلی، طراحی د اخلی، چیدمان در معماری و دكوراسیون( از منظر میزان 
مد اخلات در فضا و در وهله دوم در نسبت با زمان، اثر و بنای مورد نمایش صورت گرفت. در 
متن این تحلیل سعی شد تا هر نمایند ه به مد لی مفهومی از روش كار خود و تكنیک برخورد با طرح 
نمایشگاهی، ساد ه سازی شود. درنهایت، با كنار هم قرار د ادن این مد ل ها، گستره ای از روش های 
از  این حوزه  آن ویژگی ها و جایگاه  براساس  و  آمد  به دست  د اخلی  در فضای  نمایشگاهی  كار 

طراحی مشخص شد.
قابلیت های مصنوعات  یافتن ویژگی ها و  با هدف  یافت شد ه و  در بخش دوم، برپایه جایگاه 
طراحی در این محدود ه نمایش، به مد ل  قابلیت پرد اخته شد تا مد لی ذهنی از ماهیت بازخورد ی 
مصنوعات آن به دست آید. در این مد ل كه بنیان آن برگرفته از نظرات گیبسون در روان شناسی 
است، از نظرات جرو در حیطه مبانی مفهومی از طراحی استفاد ه شد تا مشخص شود كه مصنوعات 
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و  كرد  بازتعریف  را  آنها  باید  چگونه  باشند،  د اشته  باید  ویژگی هایی  چه  این حوزه  در  طراحی 
حصول آنها نیازمند چه نوع نگاهی به فرایند ساخت آنها است. با همین هدف بخش سوم مقاله به 

حیطه مفاهیم ساخت وارد شد.
بخش سوم، با هدف یافتن جایگاه و چگونگی بازتعریف این مصنوعات در فرایند ساخت، وارد 
حیطة مفاهیم و استراتژی های ساخت شد. در این بخش كه طی آن از نظرات اولریچ در فرایند 
ساخت استفاد ه گرد ید، مبحثی با عنوان معماری مصنوع، پیش از طراحی صنعتی مطرح می شود 
این  كه به عنوان »طرح تجزیه عناصر یک محصول و چیدمان آن در مدول ها« تعریف می گردد. 
مرحله جایگاهی است كه معماری مصنوعات در آن بازتعریف شد و در فرایند پیكربند ی كه درواقع 

مهم ترین بخش در معماری مصنوعات است، چگونگی ساخت این مصنوعات شرح د اد ه شد.
در پایان این روند، اصولی برای طراحی و ساخت یكپارچة مصنوعات د اخلی به دست آمد كه 
با تكیه بر آنها، به جای مد اخله در زمینه، می توان به انطباق2 با زمینه رسید و بد ین گونه، ماهیتی 
بناهای  در  معاصر  آثار  موقت  نمایش  نمایشگاهی، درخصوص  د اخلی  برای طراحی  را  انطباقی 
تاریخی تعریف مجدد نمود. با این پیش نمایش از مسیری كه در این تحقیق طی شد، حال می توان به 
شرح بخش های اصلی آن رفت. اما پیش از آن نیاز است تا مختصری به شیوه ها و مراتب مد اخلات 
فضایی در نمایش آثار پرد اخته شود، زیرا انتخاب نمونه های مورد ی و جایگاه قرارگیری روش 
كار در نمایش موقت آثار معاصر در بنای تاریخی متكی به آنها است و نیاز است تا در ابتد ای امر 

به تفاوت های ظریف آنها اشاره شود.

شیوه ها و مراتب مد اخلات فضایی در نمایش آثار 
معماری د اخلی می تواند در دو جایگاه بازسازی فضای موجود و طراحی از ابتد ای معماری مورد 
توجه قرار گیرد. بروكر و استون، معماری د اخلی را این گونه تعریف می كنند: »مد ل سازی مجدد 
اصول  سازمان د هی  و  بنا  بازسازی  ساختارها،  و  فضاها  به  نسبت  جد ید  نگرشی  و  ساختمان 
ساختاری،  مشكلات  از  اغلب  كه  معماری  و  د اخلی  طراحی  فعل  میان  پلی  به عنوان  معیارها،  و 
را  آن  د یگر، می توان  منظری  از   .)Brooker, 2010, 12( ناشی می شود«  پیچید ه  محیطی و خدماتی 
طراحی ساختاری تعریف كرد كه فضاهای د اخلی را برای استفاد ه مطلوب در نسبت با فعالیت های 
مختلف آماد ه می كند و در فرایند معماری لحاظ می شود؛ این امر نیازمند د انش های پایه ای همچون 
استاند ارد ها  به  د انش رسیدن  و  د اخلی  تأسیسات، طراحی  معماری، سیستم سازه ای،  جنبه های 
است )Edwards, 2011, 2(. به منظور انتخاب شاخص در این دسته، ما به استناد تعریف دوم موزه 
هنرهای معاصر تهران را مورد بررسی قرار خواهیم د اد؛ بنایی كه مشخصاً به عنوان گالری نمایش 
موقت آثار معاصر طراحی شد ه و هم زمانی طراحی معماری و د اخلی را د اراست. در مرتبه پایین تر 

نسبت به مد اخله در بنا، می توان طراحی د اخلی را مطرح نمود.
براساس  نهایی  د اخلی یک ساختمان، شامل مبلمان و پوشش  طراحی د اخلی طراحی فضای 
معیارهای هنری و معماری است )Edwards, 2011, 2(. این روش یک عمل میان رشته ای است كه 
هویت و حال و هوا را از طریق حجم فضایی، مكان خاص عناصر، مبلمان و رفتار سطوح، در 
این روش، فضا در ساختار اصلی خود حفظ می شود و فضای  ایجاد می كند. در  محیط د اخلی 
خانه  دسته،  این  در  شاخص  انتخاب   .)Brooker, 2010, 12( می شود  اضافه  آن  به  جد ید ی  د اخلی 
هنرمند ان ایران است، بنایی كه با تغییر كاربری در یک بنای تاریخی، به محلی برای نمایش آثار  
موقت هنرمند ان معاصر، تبد یل شد ه است. در ذیل واژه طراحی د اخلی، می توان روش های كاری 
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از د پایین تر  مرتبه ای  می توان  را  د اخلی  در فضای  رو چیدمان  این  از  نمود،  را مشاهد ه  متعدد ی 

طراحی د اخلی از نظر تصرف در بنا مطرح كرد.
چیدمان در معماری، یا به تعبیر بروكر و استون چیدمان هنری در فضای معماری، می تواند 
تمام  تحقق  مجال  نتواند  شاید  امر  این  باشد.  د اخلی  فضای  كار  در  مناسب  شیوه های  از  یكی 
فعالیت ها را میسر كند، ولی درخصوص امر نمایش كه در آن فاكتور فعالیت، معطوف به نمایش اثر 
است، می تواند كارا باشد. بنابراین می توان آن را به عنوان یک روش در حوزة كار نمایشگاهی بیان 
نمود. جد ای از این، چیدمان، خود می تواند فضاساز باشد، چند ان كه هم در د اخل و هم در خارج از 
بنا، فضایی از جنس فضای د اخلی )یا فضای اثر( تولید می كند و درعین حال كمترین مد اخله در بنا 
را با رعایت اصل بازگشت پذیری به دست می د هد. از این رو اهمیت آن سبب می شود كه در زمینه 
دسته بند ی فضاهای نمایشگاهی، این شیوه را كه در تسهیل امر نمایش، بسیار كارا است، بتوان 
به عنوان یک دسته مطرح كرد. موزه آبگینه و سفالینه ایران فضای نمایشی است كه روش كار 
در آن به واژه چیدمان بسیار نزد یک است و نمایشی را به صورت د ائم درخصوص آثارتاریخی 
در یک بنای تاریخی، محقق می كند. در آخرین مرتبة كار در فضای د اخلی از نظر ایجاد تغییر و 

تصرف در فضا، دكوراسیون د اخلی قابل تأمل است.
دکوراسیون د اخلی را می توان »هماهنگی طرح ریزی شد ه برای ایجاد تأثیرات هنری رنگ ها و 
مبلمان در ساختمان« )Edwards, 2011, 2( تعریف نمود. این شیوه را می توان هنر دكور فضای د اخلی 
نیز تعریف كرد؛ برای بخشیدن كاراكتری خاص به فضایی كه انجام فعالیت با مقیاس مناسب در 
طراحی معماری د ید ه شد ه و به تغییرات جزئی برای اتمام كار نیاز است. در این وضعیت توجه به 
مسائلی چون بافت و نقوش صفحات، تزئینات، مبلمان، نور و متریال بیش از همه چیز مهم است 
)Brooker, 2010, 12(. با این تعریف، موزه مقدم در شمار نمونه  های مناسب قابل بررسی است. زیرا 

تزئینات نفیس در بنا به سان اثری درخور نمایش حضور د ارد و سبب شد ه تا لزوم مد اخله در 
فضای د اخلی نمایشگاهی كاهش یابد و تغییرات بسیار ناچیزی در بنا ایجاد شود. این موزه، به د لیل 
این كه محل زندگی دكتر مقدم بود ه و آثار موجود در آن نیز متعلق به ایشان است، بنیادش بر 

نمایش د ائمی استوار گرد ید ه و در دسته ای جای می گیرد كه نوع آثار آن تغییر نمی كند.
حال كه تعاریف هر روش و مرز بین آنها در میزان مد اخله در فضا مشخص شد و از طرف 
د یگر، معیار انتخاب نمونه های مورد ی در هر روش مشخص گرد ید به سراغ تحلیل آنها در نسبت 
با زمان، اثر و بنای مورد نمایش خواهیم رفت. به این ترتیب در هریک از آن ها، نمایش اثر و بنا 
را به برنامه ریزی اتخاذ  شد ه، تكنیک مورد استفاد ه، مقیاس كمّی و كیفی حصول نمایش، قابلیت 
لحاظ شد ه و تعریف رابطه بین طرح د اخلی با اثر و بنا باز می گرد انیم؛ مد ل های مفهومی از روش 
كار، میزان و نحوه مد اخلات در فضا را از آنها به دست آوریم تا درنهایت بتوانیم امر نمایش موقت 
آثار معاصر در بنای تاریخی را در میان آنها جانمایی كنیم و ویژگی و خصوصیات آن را بیابیم.

تحلیل مفاهیم3 و روش های موجود در نمونه های مورد ی 
موزه هنرهای معاصر تهران به عنوان نمایند ه معماری د اخلی در همزمانی طرح معماری و د اخلی 
مطرح می شود. فضای د اخلی این موزه/گالری محل نمایش آثار معاصر است. برنامه ریزی كه این 
فضا برای نمایش اتخاذ می كند، نمایش اكسپوز آثار است كه در آن فضا و عناصر معماری بستری 
را برای نمایش مهیا می سازند. این امر فضای معماری را در قالب مدول ها مطرح می كند. در فضای 
د اخلی، این مدول ها تقسیم بند ی فضایی را برای تحد ید فضای نمایش انجام د اد ه و محدود ه ای را 
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جهت نمایش اثر به دست می د هند. به منظور حصول رؤیت پذیری اثر، تجهیزات در قالب اجزایی 
قابل تنظیم در مدول ها تعریف می شوند تا حمایت لازم از تعدد نمایش را به دست د هند. در این بنا 
ما، با پلان های باز مركزی در هر مدول گالری روبه رو هستیم كه امكان چیدمان مركزی در فضا 
را به دست می د هند. نمایش در حاشیه پلان و وابسته به عناصر و فضای معماری اتفاق می افتد. 
به د لیل فقد ان تجهیزات نمایش )عناصر د اخلی( برای نمایش آثار، مقیاس كمّی نمایش تا حد ی با 

اختلال روبه رو است و فضای اثر به صورت مستقیم با فضای د اخلی برخورد می كند. 

شکل 1. پلان موزه هنرهای معاصر تهران

شکل 1. پلان موزه هنرهای معاصر تهران

شکل 3. تجهیزات نمایش، قابلیت تنظیم در جهت ها و مکان های مختلف، مورد استفاد ه به صورت تیپ در تمام 
فضاهای د اخلی موزه هنرهای معاصر تهران

www.tmoca.com :منبع

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان
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در یک جمع بند ی، قابلیت این فضا برای نمایش را می توان، تعریف كلان مدول نمایشی در قالب د

گالری، تكیه و استفاد ه از عناصر )كف، سقف و د یوار( معماری، محدود نكردن محل دقیق نمایش 
اثر و اجزای قابل تنظیم د انست كه از طریق آن به یک رابطه بازتابی در نسبت اثر و بنا رسید ه و 
بد ین گونه انعطاف لازم را برای پاسخ به مسئله نمایش آثار متنوع در قالب های متنوع، به دست 

آورد ه است.

شکل 4. نمایش موقت اثر معاصر در بنای معاصر )روش  کار معماری د اخلی در موزه هنرهای معاصر تهران(
منبع: نگارندگان

خانه هنرمند ان ایران به عنوان نمایند ه روش طراحی د اخلی یک بنای قاجاری است كه در سال 
1379 شمسی به محلی برای نمایش آثار هنرمند ان معاصر تبد یل شد ه و عدم همزمانی بین طرح 
معماری و طرح د اخلی در آن وجود د ارد. این بنا در مجموع 7 گالری د ارد كه 4 گالری در یک الگو 
)بهار، تابستان، پاییز و زمستان(، 2 گالری در الگویی د یگر )نامی و میرمیران( و گالری  هفتم آن 
به صورت منفرد طراحی شد ه  و فضایی را در قالب گالری های مدوله برای نمایش آثار هنرمند ان 
نمایش  معاصر،  هنر  موزه  مشابه  تقریباً  بنا،  این  در  اتخاذی  برنامه  است.  كرد ه  ایجاد  معاصر 
اكسپوز و بی واسطه آثار است. با این تفاوت كه وظیفه فراهم آوردن بستر نمایش در اینجا برعهد ه 
سطوح و پوسته های د اخلی است. درخصوص تجهیزات حصول نمایش برای رسیدن به انعطاف 
در نمایش موقت، این فضا از تجهیزات قابل تنظیم برای نصب آثار بر پوسته ها و تجهیزات نوری 
در دو گونة عمومی )ثابت( و موضعی )قابل تنظیم( استفاد ه می كند تا امكان حمایت از تناسبات 
مختلف آثار مورد نمایش را ایجاد كند. قرارگیری پوسته ها در حاشیه فضا، كیفیتی مشابه موزه 
هنر معاصر را در پلان مطرح می كند و همانند آن مجدد اً مسئله تغییر مقیاس مطرح می شود، ولی 

به د لیل تناسبات فضایی گالری ها، این مسئله كمتر حس می شود. 

شکل 5. پلان شماتیک همکف خانه هنرمند ان ایران
www.iranartists.org :منبع
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شکل 6. پلان شماتیک طبقه اول خانه هنرمند ان ایران
www.iranartists.org :منبع

شکل 7. پلان های باز مرکزی، تجهیزات قابل تنظیم نمایش، ایجاد امکان برای کیفیت های نمایشی مختلف در 
خانه هنرمند ان ایران

شکل 8. تجهیزات نمایشی قابل تنظیم بر روی پوسته های د اخلی در خانه هنرمند ان ایران

شکل 9. نمایش موقت اثر معاصر در بنای تاریخی با امکان مد اخله )روش کار طراحی د اخلی در خانه هنرمند ان ایران(

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان
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موزه آبگینه )خانه قوام السلطنه( به عنوان نمایند ه روش چیدمان در فضای معماری در سال د

ایران تغییر  اتریشی و آلمانی به موزه آبگینه و سفالینه  ایرانی،  1355 شمسی توسط مهندسان 
كاربری د اد ه شد. وجود منبت كاری در چارچوب درها و نرد ه پله ها و 50 نوع آجركاری در نمای 
بیرونی آن را به اثری تبد یل كرد ه كه خود حاوی ارزش بالایی برای نمایش است. در حال حاضر 
این بنا محل نمایش آثار تاریخی است. برنامه اتخاذ شد ه در این بنا به د لیل ماهیت تاریخی آن، از 
مد اخله در جد اره ها فاصله می گیرد و از ویترین های د اخلی پیروی می نماید؛ تجهیزات به صورت 
اثر و د یگری به سمت فضا است. این  دوسویه در این ویترین ها عمل می كنند كه یكی به سمت 
استند ها در دوگونه مدولار و سفارشی ایجاد شد ه اند. با این كه عناصر حاوی قابلیت چیدمان مختلف 
هستند ولی وابستگی تأسیساتی به محل، این امكان را از آنها سلب كرد ه  است. از منظر حصول 
مقیاس نمایش، ویترین ها نقش تغییر مقیاس را در خود ایجاد می كنند و بین فضای اثر و فضای 
د اخلی این تباد ل را )در دو جنبه درونی و بیرونی خود( در نسبت با فضای اثر و فضای د اخلی 
انجام می د هند. در د اخل ویترین های گروهی نیز تقسیم فضای نمایش، مقیاس مناسب جهت نمایش 
اثر را انجام می د هد. در تالارهای طبقه دوم، به د لیل فقد ان تزئینات، امكان استفاد ه از پوسته ها مهیا 
بود ه و تكنیک حول ویترین های ثابت در پوسته های حاشیه فضا و چیدمان استند های ثابت در 

مركز فضا حركت می كند كه این امر بسیار به مفهوم طراحی د اخلی نزد یک است. 

شکل 11. پلان شماتیک طبقه اول موزه آبگینه

شکل 10. پلان شماتیک همکف موزه آبگینه

www.glasswaremuseum.ir :منبع

www.glasswaremuseum.ir :منبع
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شکل 12. ویترین های مستقل از فضا از نظر فرم و متصل به فضا از نظر تأسیسات، تجهیزات نمایشی دوسویه، 
مصنوع د اخلی واسط بین اثر و فضا در موزه آبگینه

شکل 13. پوسته های متکی بر فضا، چیدمان مستقل از فضا در فرم در موزه آبگینه

شکل 14. نمایش د ائم اثر تاریخی در بنای تاریخی با عدم مد اخله )روش کار چیدمان در موزه آبگینه(

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

آنچه كه درخصوص قابلیت مطرح شد ه در این فضا وجود د ارد استفاد ه از مصنوع طراحی 
صنعتی در مقیاسی مابین آثار خرد و اثر كلان )بنا(، ایجاد امكان نمایش دوسویه )اثر و بنا(، تبد یل 
مقیاس نمایش توسط عناصر و مدول ها ی د اخلی و استفاد ه از تجهیزات ثابت در مدول ها است كه 
می توان آن را در یک رابطه واكنشی میان اثر و بنا مطرح كرد كه این واكنش توسط چیدمان و مرز 

چیدمان حاصل شد ه است.
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خانه موزه مقدم را می توان در دسته دكوراسیون د اخلی مطرح نمود. بنای قاجاری خانه مقدم د

در سال 1351 شمسی به موزه تبد یل شد و در سال 1369 در تولیت موزه های د انشگاه تهران 
قرارگرفت. آنچه كه این بنا را نسبت به سایر خانه ها متمایز می سازد لقب گران ترین و مجلل ترین 
خانه ایران است كه این بنا را به اثری برای نمایش تبد یل می كند. برنامه اتخاذ شد ه در این بنا 
حفظ مفهوم خانه است و آنچه كه شاهد آن هستیم، عناصری در قالب طراحی یک خانه هستند كه 
با پذیرش كاربرد برای مصارف مختلف مانند نورپرد ازی و ویترین های ثابت و متحرك، مورد 
استفاد ه قرار گرفتند. این طرح د اخلی انعطاف را برای پذیرش آثار جد ید، در قالب تغییر در چیدمان 
و سفارشی سازی عناصر فراهم می كند و تمام تلاش بر عدم مد اخله در سازمان د هی معماری و 
حس كلی فضا است. در برخی بخش ها نیز با ویترین های الحاقی برخورد می كنیم و می توان آنها 

را به عناصر مدولار نسبت د اد كه هر مدول تجهیزات خود را به صورت مستقل د اراست. 

شکل 15. پلان خانه مقدم
www.museums.ut.ac.ir/mm :منبع

شکل 16. اتاق بار، پیشخوان، ویترین های متکی بر فضا، کمد های قد یمی اتاق در خانه مقدم
منبع: نگارندگان
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شکل 17. پذیرایی تابستانی، ویترین های مستقل از فضا در خانه مقدم

شکل 19. نمایش د ائم اثر تاریخی در بنای تاریخی با عدم مد اخله )روش کار دکوراسیون د اخلی در موزه مقدم(

شکل 18. اتاق زمستان نشین، نمایش آثار در پوسته های مزین شد ه به آثار توسط نور عمومی در خانه مقدم، 
تجهیزات نمایش همان آثار تاریخی هستند 

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

بتوان مدول های  تا  استفاد ه می شود  آن  از  كه  است  امری  آثار  نمایش گروهی  این فضا  در 
نمایش را بزرگ تر و متناسب با فضا ارائه نمود. آنچه كه می توان درخصوص این بنا مطرح كرد، 

نمایش آثار درون یک اثر د یگر بدون واسطه، در یک رابطه بازتابی بین اثر و بنا است.

شیوه های  گسترة  از  تصویری  به  روش،  هر  شد ه  بازنمایی  مد ل های  قرارد ادن  هم  كنار  از 
مختلف كار در فضای د اخلی درخصوص امر نمایش خواهیم رسید كه از یک سو روش كار و از 
سوی د یگر زمان، اثر و بنای نمایش را شامل می شود و در آن هر مد ل نمایند ه ای از یک رویكرد 
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نمایش( در وضع د اثر مورد  و  بنا  با زمان،  د اخلی، در نسبت  كار در فضای  )یک روش  طراحی 

موجود است. 

شکل 20. گستره وضع موجود امر نمایش باتوجه به شیوه های کار در فضای د اخلی در نسبت با زمان، اثر و بنا 

جدول 1. نمایند ه تفاوت رویکرد های میان نمایش د ائم و موقت 

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

مطالعه نمود ار فوق و مباحثی كه در ذیل هر مورد بیان شد نشان می د هد كه می توان مرزی 
درخصوص زمان نمایش )موقت و د ائم( متصور شد كه رویكرد های كلی متفاوتی را در نسبت 

برخورد با فضای د اخلی، در بخش های متفاوت آن مطرح می كند.

با تكمیل شدن نمود ار وضع موجود نمایشگاهی و تدوین جدول 1، اكنون بار د یگر به هدف بخش 
نخست مقاله باز می گرد یم. در گستره  وضع موجود در امر نمایش با توجه به شیوه های كار در 
فضای د اخلی در نسبت با زمان، اثر و بنای مورد نمایش، مكان نمایش موقت اثر معاصر در بنای 

تاریخی، در حد فاصل مرزی كه بر روی نمود ار در شكل 21 مشخص شد ه ، قابل جانمایی است. 

شکل 21. جانمایی نمایش موقت اثر معاصر در بنای تاریخی در گستره وضع موجود باتوجه به شیوه های کار 
در فضای د اخلی در نسبت با زمان، اثر و بنا

منبع: نگارندگان
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شکل 22. مد ل انتزاعی از برخورد نمایش موقت، اثر و بنای معاصر و نمایش د ائم، اثر و بنای تاریخی در وضع موجود 

منبع: نگارندگان

موجود،  نمود ار وضع  به  توجه  با  جایگاه  این  قرارگیری  یافتن خصوصیاتِ  منظور  به  حال 
در یک سیر از اثر معاصر، بنای معاصر و نمایش موقت تا اثر تاریخی، بنای تاریخی و نمایش 
د ائم، به صورت انتزاعی شاهد ظهور مرز های متحد المركزی در فضا هستیم كه محل و نوع رفتار 

مصنوعات طراحی را برای ما شبیه سازی می كنند.
در نمایش د ائم، مصنوعات طرح د اخلی از مركز فضا به سمت بیرون حركت می كنند، به بیان 
د یگر چون ماهیت كار در بنای تاریخی اجازه دخل و تصرف در فضا را به دست نمی د هد و اثر 
تاریخی نیازمند ایجاد یک مرز دقیق به جهت ایمنی است و نمایش از نوع د ائمی و مشخص است؛ 
این حلقه ها از درون به سمت مرز فضا رشد می كند و تجهیزات نمایش به صورت ثابت بر روی 

مصنوعات )مدول ویترین ها( نصب می شوند. 
در سمت مقابل، در نمایش موقت، این سیر حركت، از مرز فضا به سمت د اخل است؛ به عبارت 
د یگر چون ماهیت كار در بنای معاصر یا بنای تاریخی فاقد تزئینات به ما این اجازه را می د هد تا بر 
مرزها متكی شویم و از طرف د یگر، برای نمایش موقت اثر معاصر نمی توان مرز دقیقی مشخص 
كرد؛ این حلقه از مرز فضا به سمت مركز حركت می كند تا بد ین گونه فضا تحد ید  شود. در این 
روش فضا به عنوان مدول درنظر گرفته می شود و تجهیزات به صورت قابل تنظیم در درون فضا 

استقرار می یابند.
در میانه این مسیر، می توان مد ل انتزاعی را از برخورد این دو نمایش متصور شد كه در واقع 
مشخص كنند ه خصوصیت كلی برای جایگاه نمایش موقت اثر معاصر در بنای تاریخی است. در 
به حضور مخاطب و  مربوط  یكی  كه  ایجاد می شود  فواصلی  مرزها،  بین  در  انتزاعی،  مد ل  این 
د یگری حضور عناصر )تجهیزات حصول نمایش( در فضای د اخلی است؛ حفره موجود در مركز 
نیز مربوط به اثر معاصر است كه در این سطح از انتزاع )برای آثار معاصر( به صورت پارامتر 

مجهول طراحی درنظر گرفته می شود.

در واقعیت فیزیكی یک بنا، مرز فضای د اخلی مشخص است؛ فضای مخاطب و تود ه های مصنوعات 
د اخلی توابعی دوسویه از هم هستند )به این معنی كه علاوه بر امكان جا به جایی با یكد یگر، با كم شدن 
از یكی بر د یگری افزود ه خواهد شد( و در نسبت با یكد یگر تعریف می شوند. از طرف د یگر تود ه های 
د اخلی تابع مقیاس نمایش، بین اثر و فضای د اخلی هستند و در این نوع خاص از نمایش، اثر و فضای 
آن مجهول است. برای حل این مسئله یا باید اثر را تعریف نمود و برای آن طراحی كرد یا ماهیتی 
برای مصنوعات طراحی متصور شد كه بتوانند نسبت به شرایط مختلف )در تعامل با اثر یا فضا( 

بازخورد ی از خود ارائه د هد و این نسبت دوسویه را، بسته به اثر و فضا تنظیم كند.
آن  با  انتزاعی تر  كمی  است  نیاز  طراحی،  مصنوعات  برای  ماد ی  ماهیت  این  یافتن  به منظور 
از  ویژگی هایی  چه  كه  كنیم  مشخص  بتوانیم  تا  شویم  بازنمایی  محدوه  وارد  و  كنیم  برخورد 
مصنوعات طراحی در جایگاه فوق، این بازخورد را در نسبت با بنا و اثر مجهول به دست می د هند؟ 
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این پرسش به سراغ د با  قابلیت هایی د اشته باشته باشند؟  باید چه  این محدود ه  و مصنوعات در 

بخش های بعد ی كه منحصراً مربوط به بازتعریف مصنوعات طراحی هستند، خواهیم رفت تا در 
وهله نخست، ویژگی ها و قابلیت این مصنوعات در امر نمایش آثار را مشخص كنیم و در وهلة دوم 

راهكاری برای ساخت آنها و شیوه اجرایی شدن مد ل مفهومی آنها به دست آوریم.

ویژگی ها و قابلیت4 مصنوعات در امر نمایش آثار
تعریف ماهیت ها و تعیین نسبت ها در واقعیت ماد ی امكان پذیر نیست، زیرا این امر كاملًا برخاسته 
از ذهن است. از طرف د یگر یک مصنوع می تواند حاصل یک بازنمایی5 باشد. به همین د لیل، در روند 
ساخت بازنمود ها، باید از سلسله مراتبی از انتزاع كمک گرفت تا بتوان آنها را در سطوح مختلفی 
تعریف نمود )Vicente, 1992, 591-594(. بازنمایی در طراحی مصنوع را می توان درخصوص ماهیت 
كاركرد ی مصنوع مطرح كرد و براساس آن كاركرد مصنوع را طراحی نمود. این بازنمایی از طرح 
آن را ترجمه می نماید و جنبه های مختلفی از ماهیت ماد ی آن، همچون كارایی، رفتار و ساختار 
را شرح می د هد )Gero, 1990, 28(. به منظور متمركز ماندن بحث، لازم است این نكته ذكر شود كه 
قصد ما در اینجا، شرح یا توضیح بازنمایی نیست، بلكه استفاد ه از آن برای بازنمایی مصنوعات 
در مد لی بر پایه قابلیت است. تا بتوانیم برپایه آن در درجه نخست، ماهیت مصنوعات را تعریف 

كنیم و در درجه بعد ویژگی  آنها را به دست آوریم.
برای نخستین بار گیبسون مفهوم قابلیت6 را در روان شناسی ادراكی مطرح كرد؛ نورمن آن 
را در حیطه طراحی معماری مطرح نمود و جرو آن را در حیطه مبانی نظری طراحی مصنوعات 
توسعه د اد و بر مبنای آن سعی كرد تا مد ل قابلیت را برپایه رابطة قیاسی بین دو جز شرح د هد. 
در این مد ل، قابلیت امری برخاسته از ظرفیت است و ظرفیت هر مصنوع می تواند میزان تأثیر یا 

تأثر آن را مشخص نماید.
پیش از ورود به بحث، نیاز است تا این نكته به عنوان الفبای ورود به بحث بیان شود كه در اینجا 
مصنوع، معاد ل )بازنمود ی از( یک سیستم درنظر گرفته می شود و درخصوص قابلیت نیز این نكته 
گفتنی است كه قابلیت مصنوعات همواره در یک رابطه قیاسی بین دو سیستم قابل تعریف است، كما 
این كه خود گیبسون نیز آن را در یک رابطه دوجزئی مطرح كرد ه است كه این تعریف، دقیقاً با ماهیت 
نسبت گونه ای منطبق است كه در شكل 22 برای مصنوعات طراحی در رابطه با اثر و بنا مطرح شد. 
مصنوع به عنوان یک سیستم در این مد ل، د ارای یک سازوكار درونی است. بر همین اساس 
ساختار، رفتار و هدف، همواره به عنوان یک دسته بند ی اولیه از زیر سیستم های یک مصنوع در 
مد ل قابلیت درنظر گرفته می شود؛ در واقع این سه زیرسیستم، مؤلفه هایی هستند كه با شرح آنها 
می توانیم ماهیت یک مصنوع را تعریف كنیم. در فرضیه ای، درمبانی كلی سیستم ها بیان می شود 
كه »ساختار بر رفتار تأثیر می گذارد« )Senge, 1990, 31(. به عبارت د یگر، می توان این گونه پند اشت 
كه رفتار یک سیستم بر پایه قابلیت، از طریق ساختار خود به یک هدف می رسد. با این د یدگاه 
مصنوعات تعریف شد ه در این سه مؤلفه، موجود اتی د ارای یک ارگانیسم هستند و براین اساس 

است كه می توان فرایند های بازخورد ی را در نسبتی بین آنها تعریف كرد و ویژگی آنها را یافت.
جرو در بازنمایی خود از قابلیت در یک نگاه هستی شناختی7، ساختار مصنوع را به عنوان اجزا 
و روابط آنها، رفتار را به عنوان صفاتی كه می تواند از یک ساختار ناشی شود و هدف را حكمت 
وجود ی مصنوع تعریف می كند. در زمینه فرایند بازخورد ی میان مصنوعات، از سه تأثیر بازتابی، 
واكنشی و انعكاسی صحبت به میان می آورد و این سه دسته را بد ین شكل تعریف می نماید: قابلیت 
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بازتابی8، پاسخی مستقیم از عامل به محرك های بازنمود ی خاص، بدون هر نوع تصمیم گیری و 
مربوط به شرایطی است، كه از قبل پاسخ منحصر به فرد ی وجود د ارد. در این میان، نیاز به تعریف 
میان  از  كه  است  اقد امی  احتمال  واكنشی9،  قابلیت  نیست.  جایگزینی  عمل  احتمال  و  پیش فرایند 
مجموعه ای از احتمالات عمل انتخاب شد ه است و مربوط به شرایطی است كه از قبل، مجموعه ای 
ازاقد امات احتمالی وجود د ارد، اما هیچ پاسخ منحصر به فرد ی در دسترس نیست. این بازخورد 
بر اساس الگوی از پیش تعیین شد ه ای نیست ولی نیاز به پیش فرایند ی برای انتخاب مجموعه ای از 
ساختار، رفتار و كاركرد های پیشنهاد ی شناخته شد ه  د ارد. قابلیت انعكاسی10، امكان ساخت عمل 
است كه شامل موقعیت هایی است كه در آن، هیچ عملی از قبل موجود نیست و عمل جد ید ی نیاز به 

)Gero, 2012, 239-242( .تولید د ارد. كه این امر نیازمند پیش فرایند ی برای ساخت است

شکل 23. مد ل جرو در خصوص فرآیند های بازخورد ی مصنوعات
Gero, 2012, 243 :منبع

در مد ل جرو كه مربوط به بازنمایی مد ل قابلیت در یک نگاه هستی شناسانه است؛ ما شاهد سه 
نسبت در فرایند بازخورد ی مصنوعات )بازتابی  واكنشی و انعكاسی( هستیم كه فرایند بازخورد 
انعكاسی به عنوان عالی ترین نوع بازخورد مصنوعات مطرح می شود. در این نوع رابطه، همنشینی 
مصنوعات نه تنها بر یكد یگر اثر می گذارد بلكه زمینه ای كه مصنوعات در آن هستند نیز همواره 
یا  مصنوع  یک  جرم  و  اند ازه  در  تغییری  هر  می كند؛  پید ا  تغییر  مصنوعات  حضور  تأثیر  تحت 

افزود ه شدن یا كاستن از تعد اد مصنوعات، هم بر مصنوعات د یگر و هم بر زمینه اثر د ارد. 
مقاله،  نخست  بخش  در  روش  هر  نمایند ه  مفهومی  مد ل های  با  جرو  ذهنی  مد ل  برخورد  از 

می توان رابطة میان این مد ل ها و نوع قابلیت مورد استفاد ه در آنها را به شكل زیر مطرح كرد:
در موزه هنرهای معاصر شاهد هیچ مصنوع د اخلی در این فضا نبود یم؛ به عبارت د یگر،  •

روش كار در این فضا با ارائة پاسخی مستقیم از برخورد اثر در فضا، هیچ پیش فرایند ی را 
در انتخاب مطرح نمی كند از این رو می توان قابلیت آن را بازتابی د انست.
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در خانه هنرمند ان شاهد پوسته های د اخلی و تجهیزات قابل تنظیم آثار بر روی این پوسته ها  •د

بود یم؛ در واقع این قابلیت، امكان انتخاب از میان مجموعه ای از احتمالات موجود را بدون 
هیچ پاسخ منحصر به فرد ی مطرح می كند؛ از این رو می توان قابلیت آن را واكنشی شمرد.

نمایش  • كه  بود یم  فضا  در  چیدمانی  و  مدولار  د اخلی  مصنوعات  شاهد  آبگینه  موزه  در 
فضا،  این  در  كار  روش  د یگر،  عبارت  به  می كردند؛  ایجاد  فضا  میانه  در  را  دوسویه ای 
پیش فرایند ی را برای انتخاب از میان مجموعه ای از مصنوعات پیشنهاد ی مطرح می كند. از 

این رو می توان قابلیت آن را واكنشی د انست.
در خانه مقدم شاهد مصنوعاتی در قالب عناصر قد یمی، در قالب طراحی یک خانه بود یم  •

كه برای امر نمایش سفارشی سازی شد ه بودند؛ از این رو نمی توان جزئی را بد ان افزود. 
عمل  احتمال  بدون  به فرد،  منحصر  و  مستقیم  پاسخی  ارائة  با  فضا  این  د یگر،  عبارت  به 

جایگزین، قابلیت بازتابی را مورد استفاد ه قرار می د هد.
تاریخی  بنای  در  معاصر  آثار  موقت  نمایش  درخصوص  نمایش  امر   ،21 به شكل  رجوع  با 
جانمایی شد. در شكل 22 بیان كرد یم كه محل قرارگیری و تعریف روش كار برای این نمایش، 
نیازمند حصول ماهیت و ویژگی مصنوعات د اخلی، میان اثر و فضای د اخلی است كه هدف آن 

ایجاد یک رابطه دوسویه بین اثر و فضا است. 
حال با بازگشت به موضوع اصلی این بخش یعنی یافتن ماهیتی ماد ی برای مصنوعات طراحی 
د اخلی تا بتوانند نسبت نامعین بین اثر و فضا را پر نمایند، می توان مسئله را كمی دقیق تر مطرح 
كرد كه مصنوعات د اخلی در این حیطه از نمایش، باید فراتر از یک مصنوع ساد ه و درواقع یک 
نمایش  د اخلی در  این جایگاه مورد بحث )مصنوعات طراحی  این مصنوعات در  باشند.  سیستم 
موقت آثار معاصر در بنای تاریخی( ویژگی ای را می طلبند كه از برخورد د ادن آن با مد ل ذهنی 
بازنمایی قابلیت جرو، می توان قابلیت انعكاسی را برای آنها مطرح نمود كه نیاز به تولید عمل د ارد. 
در واقع به جای حلقه های متحد المركزی كه در شكل 22 بد ان اشاره شد؛ برای رسیدن به ویژگی 

انعكاسی، می  توان مد ل رفتاری مارپیچی را برای آنها مطرح كرد. 

شکل 24. مد ل انتزاعی مصنوعات نمایش موقت آثار معاصر در بنای تاریخی در میان رویکرد های وضع موجود
منبع: نگارندگان

قائل شدن مد ل مارپیچی برای این مصنوعات، می تواند در فضای د اخلی دو مرز بیرونی و 
درونی را ایجاد كند كه از سمت بیرونی آن به مقیاس فضا و از مرز درونی آن به مقیاس اثر 
بین  فواصل  تنظیم  توسط  را  فضا  تحد ید  و  مقیاس  تبد یل  قابلیت  می توان  ترتیب  بد ین  می رسد. 
حلقه های مارپیچ، به دست آورد و ماهیتی سیستماتیک و قابلیتی انعكاسی را در مصنوعات متصور 
شد. ماهیت انعكاسی بد ین شكل، حالتی از پویایی را مطرح می كند كه به تولید یک رفتار جد ید در 
مصنوعات منجر می شود. به منظور رسیدن به این ویژگی در مصنوعات، نیاز است تا بازتعریفی 

از آنها ارائه شود.
نظریات موجود درخصوص سیستم های مبتنی بر قابلیت، تعریف مصنوعات را شامل ساختار، 
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ا رفتار و هدف می د انند و از این رو قابلیت را در واژه »امكان« و به صورت انتزاعی می بینند. اما به 

منظور حصول نتیجه در طراحی و خروج از بن بست نظری، نیاز است تا دسته چهارمی با عنوان 
عامل محرك سیستم نیز در تعریف مصنوع مطرح شود تا بتوان با عینی كردن قابلیت، از انتزاع 
خارج شد و ماهیت پویا و انعكاسی آن را در مصنوع به دست آورد. بد ین ترتیب در بازتعریف 
مصنوعات طراحی می توان، یک تعریف برپایه چهار جنبة این سیستم مترجم از مصنوعات ارائه 

د اد كه شامل موارد زیر است: 
عامل محرك سیستم: قرارگیری یک اثر در مصنوع و /یا قرارگیری مصنوع در یک فضا؛ •
از  • تبعیت  با كمترین حد مد اخله در فضا و  اثر و فضا  بین  هدف: حصول مقیاس نمایش 

اند ازه اثر؛
رفتار: پذیرش اثر و /یا پذیرفته شدن آن در فضا و ایجاد مقیاس متناسب بین آنها به صورت  •

مستقل و متكی به خود؛ و 
ساختار: ایجادكنند ه ظرفیت درونی برای حصول قابلیت. •

در این سیستم )مصنوع(، ساختار مجموعه ای از اجزا و روابط آنهاست كه به عنوان یک مترجم11 
واسط، محرك را به رفتاری ترجمه می كند تا هدف را حاصل نماید. بد ین گونه مصنوع می تواند 

ماهیتی پویا، مترجم با قابلیتی انعكاسی بیابد. 
حصول قابلیت بد ین شكل، نیاز به ایجاد بازتعریفی در ساختار مصنوع و یافتن روشی اجرایی 
برای ساخت آن د ارد تا بتوان ثابت كرد كه این مد ل برخاسته از انتزاع، توانایی ورود به واقعیت 
عینی را د ارد. برهمین اساس نیاز است تا جایگاهی برای بازتعریف ساختار مصنوعات در مفاهیم 
و  جایگاه  یعنی،  مسئله  این  به  بعد،  بخش  در  به همین  د لیل  یافت شود.  استراتژی های ساخت  و 

چگونگی بازتعریف ساختار مصنوعات در روش های ساخت پرد اخته خواهد شد. 

بازتعریف مصنوعات طرح در مفاهیم ساخت
مفاهیم، اصول و استراتژی های نوینی در ساخت وجود  د ارد. به عنوان مثال اصول استاند اردسازی12 
فراهم  را  جزئیات  از  بزرگ  مجموعه  یک  از  استفاد ه  با  مختلف،  پیكربند ی محصولات  امكان  كه 
می آورد. یا استراتژی به نام مدولاسیون13 كه استار آن را برای اولین بار درسال 1965 میلاد ی 
 .)Star, 1965( برای تولید محصولات مدولار، به عنوان یک مفهوم برای رسیدن به تنوع پیشنهاد كرد
اجازه  استاند اردسازی،  و  ابزار مدولاسیون  دو  از  استفاد ه  با  كه  توسعه خانواد ه محصول14  یا 
نظریه  یا  )پلت فرم( می د هد.  اجزا  از  مدول های مشابه  از  استفاد ه  با  را  انواع محصولات  طراحی 
 1989 سال  در  د یویس  توسط  كه  انبوه16  سفارشی سازی  پاراد ایم  از  تولید،  پلت فرم15  طراحی 
میلاد ی ابد اع شد )Da Silveira, 2001( و به توانایی ارائه محصولات بسیار متغیر، متناسب با نیازهای 

.)Davis, 1989( مشتری های متعدد اشاره د ارد
قابل طرح  جنبه  دو  با ساخت،  نسبت  در  مترجم  ماهیت  با  بازتعریف مصنوعات طراحی  در 
محصول  درخصوص  می توان  را  اول  جنبة  شوند.  متمایز  یكد یگر  از  است  نیاز  كه  است  شدن 
بودن مصنوع مطرح كرد كه براساس آن، مصنوع به عنوان نتیجة یک تولید )ساخت( باید بتواند 
مفاهیم استاند اردسازی و مدولاسیون را د اشته باشد. اما جنبة دوم درخصوص سیستم بودن آن 
قابل طرح است كه بر اساس آن، این مصنوعات خود به عنوان یک فرایند تولید ی مطرح می شوند. 
تولید  رفتار  محرك،  به  پاسخ  در  كه  بد انیم  د ارای ساختاری  را  اگر مصنوع  جنبه  این  براساس 
می كند؛ می توان این رفتار را خروجی سیستم مصنوع د انست. با این نسبت، مصنوع در دورن خود 
یک فرایند سفارشی سازی تولید رفتار را همچون یک خط تولید ی طلب می كند. حال در اینجا آنچه 



140

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

  9
5 

ن 
ستا

تاب
و 

ار 
 به

 | 
 1

6 
ره

شما
 | 

نر 
 ه

گاه
نش

 د ا
مة

لنا
ص

وف
كه نیاز است تا مشخص شود، جایگاه و شرح چگونگی نگاه به ساختار مصنوع است تا بر مبنای د

آن بتوان در مفاهیم موجود، این مصنوعات را بازتعریف كرد. در نگاهی د یگر به مفاهیم و اصول 
ساخت در فرایند تولید، جایگاهی با نام معماری مصنوع در فرایند تولید یافت می شود كه ماهیت 
مصنوعات در آنجا قابل بازتعریف است . برهمین اساس، با هدف بازتعریف مصنوعات طراحی در 

مفاهیم ساخت، وارد این جایگاه می شویم.
معماری محصول در فرایند تولید محصول، در جایگاهی قبل از طراحی صنعتی قرار می گیرد و 
 .)Ulrich, 1995( به عنوان طرح تجزیه عناصر یک محصول و چیدمان آن در مدول ها تعریف می گردد
اولریچ می گوید كه معماری محصول برنامه ای است كه در آن اجزای فیزیكی با عناصر كاركرد ی 
به منظور شكل د هی تولید ات مختلف در ارتباط هستند و همسو با این نظر دو نوع معماری را از 

هم متمایز می كند:
معماری مدولار17 كه در آن بین عناصر كاربرد ی و فیزیكی یک رابطه »یک به یک« وجود  •

د ارد و تعیین رابطه ای كاربرد ی دو به دو بین اجزا به گونه ای است كه تغییرات معماری در 
یک جزء به تغییر در اجزای د یگر منجر نشود )به شیوه كاربرد ی و فیزیكی( 

شد ه  • بهینه  محصول  یک  به  گرایش  و  است  ثابت  معماری  امر  یک  یكپارچه18 كه  طراحی 
د ارد. این امر یک طراحی كلاسیک محصول است كه در آن تغییر یک جزء نمی تواند بدون 
دخالت در د یگر اجزا ساخته شود. طراحی آن شامل روابط پیچید ه )نه یک به یک( بین اجزاء، 

.)Ulrich, 1995( كاربرد ها و رابط های اتصال پیچید ه قطعات است

شکل 25. فرآیند توسعه محصول، جایگاه معماری محصول در فرآیند توسعه محصول 
Ulrich and Eppinger, 2000 :منبع

كاربرد،  از  عبارتند  كه  است  شدن  مطرح  قابل  بعد  دو  محصول  معماری  در  اساس  این  بر 
به عنوان گروهی از عملیات و تحولات كه به كارایی كلی محصول كمک می كند و ماهیت فیزیكی 
كه اشاره به گروهی از اجزای فیزیكی و سرهم بند ی هایی د ارد كه كارایی را ممكن می سازد. بد ین 
ترتیب معماری را می توان به عنوان یک پیكربند ی19 بین اجزای محصول و وظایفی در نظر گرفت كه 
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ا هر جزء باید انجام د هد )Ulrich, 2000(. فرایند پیكربند ی مهم ترین بخش در معماری محصول است 

كه به منظور مد یریت آن، نیازمند ارائه روابط مناسب )همسو با سرهم بند ی محصول( درنسبت با 
تعاریف مناسب )همسو با كاركرد كلی محصول( در اجزای آن هستیم. 

در بازگشت به موضوع این بخش كه ارائه روش اجرایی شدن مصنوعات طراحی بود، می توان 
امر ساخت در معماری مصنوع را تعریف مجدد نمود. در واقع برای رسیدن به ساختاری مترجم 
كه د ارای یک سازوكار درونی است و در نسبت با عامل محرك بیرونی توانایی20 بروز رفتار د ارد؛ 
نیاز است تا نوعی از ساخت یكپارچه و معماری مدولار در تركیب با هم تعریف گردد. ساخت 
یكپارچه از جهت اثرگذاری اجزا بر یكد یگر و تعیین روابط اتصال بین آنها قابل تعریف می شود و 
معماری مدولار در استفاد ه از تنوع محدود ی از اجزای ثابت با توانایی های درونی در بروز رفتار. 
بد ین ترتیب در معماری مصنوع حاصل، شبكه ای از روابط بین اجزا وجود خواهد د اشت كه اجزای 
آن توانایی پذیرش محرك و ایجاد تغییر در خود را د ارا هستند و در آن تغییر در هر جزء از طریق 

این شبكه روابط بر اجزای د یگر نیز اثرگذار خواهد بود.
ترجمه  جزء  آن  رفتار  به  محرك،  عامل  پذیرش  در  جزء  هر  فیزیكی  توانایی  اساس،  براین 
این  اثر می گذارد و  د یگر  اجزای  بر  اجزا،  بین  اتصال  از طریق شبكه روابط  این رفتار  می شود. 
به عنوان محرك درونی، توسط اجزای د یگر شناسایی و سبب بروز رفتار درونی در آن ها  اثر 
پاید اری برسد و  به  این كه هر جزء  تا  پید ا می كند  اد امه  آنقدر  این ساختار  این كار در  می شود. 
تولید  بیرونی مصنوع را  بتواند رفتار  آنها(،  اجزا و روابط  از  شبكه ساختاری مصنوع )متشكل 
كند تا هدف غایی آن به دست آید. براین اساس می توان روش ساختی را برای مصنوعات طراحی 
با توجه به ویژگی و ماهیتی كه در بخش قبل یافت شد به دست آورد و مصنوعی را تعریف كرد 
این  از  منتج  مصنوع  درنهایت،  است.  اجزا  توانایی های  از  هم افزایی  برپایه  كل،  یک  واقع  در  كه 
نوع معماری به د لیل این كه از اجزای مدولار در درون خود استفاد ه می كند، به عنوان یک سیستم 
استاند اردسازی شد ه و مدوله نیز قابل تعریف است و می تواند نوع جد ید ی از سفارشی سازی را 

با عنوان سفارشی سازی رفتار21 به دست د هد.
مصنوع مترجم با قابلیت انعكاسی، برپایه این معماری تركیبی در ساختار خود، در یک مد ل 
مفهومی از روش كار در فضای د اخلی به د لیل ماهیت پویایی كه د ارد، می تواند در مرزهای خود یک 
رفتار انطباقی را در پاسخ به آثار و فضای تاریخی ارائه د هد. به این ترتیب طراحی د اخلی بر پایه این 
مصنوع می تواند از مقیاس فارغ شود و به عنوان یک واسط میان این دو نقش بازی نماید. این مصنوع 
در فضا از سمت بیرون می تواند در مقیاس با فضا و كیفیت های متنوع برای نمایش آثار تنظیم شود 

و از سمت درون از تناسبات مختلف آثار معاصر با حفظ كیفیت اصلی خود حمایت نماید.

شکل 26. مد ل رفتاری مصنوع مترجم بین اثر معاصر و فضای د اخلی تاریخی
منبع: نگارندگان
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حال از آنجا كه معماری مصنوع در فرایند طراحی- ساخت مصنوع، پیش از طراحی صنعتی د

قرار د ارد؛ با گذار از این مرحله و بازتعریف مصنوعات در آن به عنوان یک كل برپایه هم افزایی 
اجزا با شبكه ای از روابط درونی، می توان در مرحله طراحی صنعتی، تكنیک ها و شیوه های رسیدن 
به آن را بر این اساس ارائه د اد و مصنوعاتی را به فراخور طرح مورد نیاز و به منظور رسیدن به 
مد ل رفتاری مصنوعات مترجم برای آنها ارائه نمود. از این مرحله به بعد است كه از اصول طراحی 

خارج شد ه و وارد حوزه های طراحی و ارائه طرح22 در این خصوص خواهیم شد.

نتیجه گیری
د اخلی،  فضای  در  كار  روش های  سایر  همچون  تاریخی،  بنای  در  معاصر  آثار  موقت  نمایش 
مصنوعاتی را می طلبد تا با تكیه بر توانایی های آنها نمایش را ممكن سازد. این مصنوعات، باید 
توأمان ویژگی های طراحی د اخلی و چیدمان را د اشته باشند. زمانی كه مرز مصنوعات طرح، با 
مرز فضا یا مرز اثر برخورد می كند؛ به منظور سازگارسازی، یكی از این دو مرز باید به نسبت 
د یگری تغییر كند. اگر این كار با ایجاد تغییرات در مرز اثر یا فضا همراه باشد، طرح د اخلی در 
زمینه مد اخله می كند؛ ولی اگر این مد اخله در مصنوعات انجام شود، طرح به انطباق با زمینه و 
مد اخلات به حد اقل خود خواهد رسید. با این نگاه، مصنوعات طراحی باید به گونه ای بازتعریف شوند 
كه بتوانند این ویژگی انطباق پذیری را ایجاد كنند. برای حصول این ویژگی، این مصنوعات باید 
به عنوان یک سیستم چهارجزئی از عامل محرك سیستم، هدف، ساختار و رفتار مطرح  شوند. در 
این میان، طراحی ساختار مصنوعات، مهم ترین بخش از این سیستم است كه تعریف آن مشروط 
به شیوة ساخت آن است. برهمین اساس باید وارد حوزة معماری مصنوعات شد تا بتوان ساختار 
مصنوعات طرح را در مفاهیم ساخت بازتعریف كرد. با این نگاه، می توان به اصولی برای طراحی 
تعریف پذیر  آنها  برای  زمینه  در  مد اخله  اساساً  كه  استاند ارد رسید  و  د اخلی مدولار  مصنوعات 
و  طراحی  منطبق شدن  و  تغییرپذیری  برای  )ساختار مصنوع(  آنها  مرزهای  طبیعتاً،  زیرا  نیست. 

ساخته شد ه است. در نهایت، فهم حاصل از این بررسی را می توان به شرح زیر بیان كرد:
طبیعت كار طراحی در فضای د اخلی یک بنای تاریخی و در حوزة نمایش موقت آثار معاصر، 
خلق و چیدمان مصنوعات با قابلیت انطباق در مرزها )مرز آثار و مرز بنا( است. این قابلیت، از 
ظرفیتِ ساختار این مصنوعات حاصل می شود و رسیدن به آن، مصنوعاتی سیستماتیک را طلب 
می كند كه توسطِ ساختاری، حاصل از هم افزاییِ مجموعه ای از اجزا و شبكه ای از روابطِ درونی، 
به دست می آید و جایگاه بازتعریف این اجزا و روابط، در معماریِ  مصنوعات و فرایند پیكربند ی 
مقابل ظرفیت  در  و  كاست  زمینه  در  مد اخلات  از  این مصنوعات، می توان  اساس  بر  است.  آنها 

ِتطبیق پذیری طرح را بالا برد.

پی نوشت  ها
سازگاری در لغت به مفهوم قابلیت انطباق و یا اصلاح برای شرایط یا استفاد ه كنندگان جد ید )Oxford dictionary(؛   .1
قابلیت مناسب سازی برای كاربرد یا موقعیت خاص یا جد ید، اغلب به وسیله تغییر )Merriam-Webster dictionary(؛ 
 American( مناسب بودن برای نیازها یا شرایط، اصلاح یا تغییر متناسب/مناسب بودن برای كاربرد یا حالت خاص
heritage dictionary(؛ یا قابلیت تغییر به منظور موفقیت در شرایط جد ید و متفاوت)Longman dictionary( است.

2. adaptive
در متن این بخش و مد ل های آن واژگانی مورد استفاد ه قرار گرفته كه نیاز است پیش از ورود به بحث، تعاریفی   .3

از آنها ارائه شود تا به هرچه خواناتر شدن این بخش كمک كنند.
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فضاي مرز فضا/ مرز 
  داخلي

نســبت بيرون و درون را  صــورت قرارداديبه، كف و ديوارهاي بنا، مرزي كه توســط ســقف
  كند.مشخص مي

را  كند و نمايشآن مداخله مي در، نسبت به مرز فضا معماري داخليمكاني كه روش ة محدود  معماري داخليمرز 
  .آوردپديد مي

را كند و نمايش در آن مداخله مي نســبت به مرز فضــا طراحي داخليمكاني كه روش ة محدود  طراحي داخليمرز 
  .آوردپديد مي

ــاة محدود  مرز چيدمان ــبت به مرز فض را پديد كند و نمايش در آن مداخله مي مكاني كه روش چيدمان نس
  .آوردمي

كند و نمايش در آن مداخله مي نسبت به مرز فضا دكوراسيون داخليمكاني كه روش ة محدود  ز دكوراسيونمر
  .آوردرا پديد مي

  اي كه اثر به آن نياز دارد تا در آن ديده شود.محدوده  فضاي اثر
شود ولي واسـطه آن محدوده فيزيكي اثر مشخص ميمرزي كه به، درخصـوص آثار تاريخي  مرز اثر

  تباط بصري همچنان وجود دارد. اين محدوده كوچكتر از فضاي اثر است.ار
پذير يتؤاثر را در آن محدوده ر، اي كه تجهيزات نمايشمحدوه، درخصـــوص آثار معاصـــر  محدوده اثر

  اندازه و در برخي موارد بزرگتر از فضاي اثر است.هم كنند و تقريباًمي
شــود. ي كه به واســطه آن محدوده فيزيكي اثر مشــخص ميمرز، آثار معاصــردرخصــوص   مرز اثر معاصر

ثار ايجاد كرد تا اثر در آن آتوان براي اين اي كه توســـط مصــنوعات مورد بحث ميمحدوده
  نمايش داده شود. از نظر اندازه كوچكتر از فضاي اثر است.

 مخاطب/ فضاي
  مخاطب

ــاي اثر و فضــاي داخلي اســت كه در آنمحدوده ــبت با فض اثر را رويت ، مخاطب اي در نس
ماهيتي محاطي در فضــاي ، آثار معاصــركند. درواقع مكاني نســبي اســت كه درخصــوص مي

ثار تاريخي ماهيتي محيطي بر فضاي اثر و محاطي آداخلي و فضـاي اثر دارد و درخصـوص 
  گيرد.به خود مي فضاي داخليدر 

آثار شود. درخصوص نمايش ل مياي است كه امر نمايش با تكيه بر آن حاصمحدوده، منظور  مدول
ثار تاريخي به مقياس مرز اثر نزديك آفضـا و درخصوص  اين مدول به مقياس مرز معاصـر

  شود. درواقع نماينده استراتژي طرح براي حصول مقياس نمايش است. مي
 پذيري اشـيا است. دراين خصوص تجهيزاتيتؤپشـتيبان نمايش براي ر تأسـيسـات، منظور  تجهيزات نمايش

  نظر است. ثار موردآنورپردازي 
تواند نمايش را حاصــل كند. حالتي توسـط آنها مي طرح داخلينماينده مصـنوعاتي هسـتند كه   هاي داخليتوده

ــرايط خاص نمايش را ايجاد  هامدولانتزاعي از آنچه كه  ــوند تا بتوانند ش بايد بدان نزديك ش
  كنند.

محدوده تطبيق و 
  تغيير مقياس

ـــنوعات مورد بحث مي اي كهمحـدوده ـــد تا بتوانند از درونبراي مص مرز اثر ، توان قائل ش
ـــر را ايجاد كنند و از بيرون به مرز چيدمان و  ـــند. اين محدوده در  طراحي داخليمعاص برس

تواند دو جنبه براي مي، نسـبت با محيطي بودن يا محاطي بودن استراتژي طراحي مصنوعات
آوريم و فضـــاي  دســتبهدر درون اين مصــنوعات ش را نماي كهاينمصــنوعات ايجاد كند: 

حاصل كنيم و در بيرون اين مصـنوعات نمايش را  كهاينمخاطب را محاطي در نظر بگيريم يا 
  فضاي مخاطب را محيطي در نظر بگيريم.

  گيرند.اجزا و روابط آنها در اين مكان قرار مية كه مجموع، ساختار فيزيكي مصنوعات  ساختار مصنوع
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Affordance .4د

5. Representation
6. مفهوم قابلیت، ماهیت چندمقیاسی د ارد كه آن را می توان از مقیاس ماكرو تا میكرو در طراحی لحاظ نمود. نخستین 
قابلیت  كرد.  مطرح  اطرافشان  محیط  و  حیوانات  درخصوص  را  مفهوم  این  ادراكی  روان شناس  گیبسون،  بار 
می تواند به عنوان یک چارچوب مفهومی در درك رابطه بین محیط های ساخته شد ه و انسان ها در طول زمان و 
به خصوص با توجه به فرم، عملكرد و معنای عناصر معماری استفاد ه شود. نورمن را می توان در این دسته، 
جز اولین كسانی د انست كه این امر را بد ین گونه متفاوت از روان شناسی مطرح می كند. در مورد فعل معماری، 
قابلیت این امكان را به وجود می آورد كه از آن به عنوان یک ابزار ارزیابی و كشف در یافتن ارتباط بین قصد 

اولیه و ماهیت شیئی طراحی، به همراه چگونگی استفاد ه از مصنوع در واقعیت استفاد ه كرد.
7. Ontology
8. Reflexive
9. Reactive
10. Reflective

از سیستم در مبحث زبان شناسی سیستم ها  این جنبه  یا مترجم.  به معنی ترجمه كردن   Translate/Translator  .11
مطرح می شود. در اصطلاحات تخصصی مایكروسافت این مفهوم در برنامه نویسی تبد یل برنامه از یک زبان 
همان  نمایانگر  كه  مقصود ی  كد  به   C زبان  به  شد ه  نوشته  برنامه  مبنای  كد  تبد یل  مثل  است،  د یگر  زبان  به 
دستورالعمل ها به زبان ماشین باشد. ترجمه به وسیلة برنامه های ویژه ای به نام كامپایلر، اسمبلر یا مفسر صورت 
می گیرد. درخصوص این مصنوعات، ما این واژه را توانایی ساختار سیستم در شناخت و تبد یل عامل محرك به 
رفتار ناشی از آن نسبت د اد یم. این امر را به زبان ساد ه می توان این گونه پند اشت كه اگر مصنوع را همچون یک 
خمیر در نظر بگیریم، با اعمال نیرو به آن رفتاری مثل له شدگی یا فرو رفتن از ساختار آن ناشی می شود؛ این 
رفتار در واقع ترجمه ساختار خمیری مصنوع از عامل نیرو است. حال اگر ساختار را یک شیشه در نظر بگیریم، 
با اعمال فشار خواهد شكست كه در اینجا ترجمه ساختار شكسته شدن خواهد بود. در واقع بروز رفتار امری 

است كه از ظرفیت ساختار در ترجمه عامل محرك به دست می آید.
12. Standardization

13. مدولاسیون را می توان یک استراتژی د انست كه به د لایل مختلف به كار می رود )Gershenson, 2003( و اجازه 
گروه  به  اشاره  مدولاسیون   .)Gershenson and Prasad, 1997( آید به دست  تنوع محصول  افزایش  تا  می د هد 
اجزایی از محصولات در یک مدول، با هدف تولید یک ماهیت ماد ی د ارد. این استراتژی یک روش سازماند هی 
طرح های پیچید ه توسط ساد ه سازی سیستم ها به زیربخش ها است. این امر به طراح اجازه می د هد تا با تركیب 
گروه قطعات، به توسعه و سفارشی سازی تعد اد بیشتری از محصولات دست یابد. برای كسب اطلاعات بیشتر 

در این خصوص، ن.ك.:
 • Gershenson, J. K.; Zhang, Y. and Prasad G. J. )2003( Product modularity: Definitions and benefits, 

Journal Engineering Design, 14)2(, 295-313.
 • Gershenson, J. K. and Prasad G. J. )1997( Modularity an product for manufacturing, INT J Agile 

Manuf, 1)1(, 99-109.
و  می آید  به دست  تولید  پلت فرم  از  كه  است  مرتبط  از محصولات  گروه  یک  تولید،  Family Product: خانواد ه   .14

برآورد ه كنند ه تنوع است )Simpson, 2003, 1( برای كسب اطلاعات بیشتر در این خصوص، ن.ك.:
 • Simpson, T. W.; Maier, J. R. and Mistree, F. )2001( Product platform design: Method and applica-

tion, Research in Engineering Design, 13)1(, 2-22.
Platform product .15: پلت فرم تولید، مجموعه ای از پارامترهای مشترك، ویژگی ها یا قطعاتی است كه از یک محصول 
به یک محصول ثابت باقی می ماند و می تواند یک خانواد ه محصول را به دست بد هد )Simpson, 2001, 3(. برای 

كسب اطلاعات بیشتر در این خصوص، ن.ك.:
 • Simpson, T. W.; Maier, J. R. and Mistree, F. )2001( Product platform design: Method and applica-

tion, Research in Engineering Design, 13)1(, 2-22.
16. Mass Customization paradigm
17. The modular architecture
18. Integral design
19. Configuration
20. Robustness

21. سفارشی سازی رفتار توسط ساختار مصنوع، مفهومی نوظهور در طراحی مصنوعات است. به همین د لیل به منظور 
خواناتر شدن این بحث، همسو و همزمان با این مقاله، نمونه اولیه از آن تحت عنوان »ساختار استراتژیک پویا با 
قابلیت تطبیق و سازگاری محیطی در فرآیندساخت یكپارچه« در سازمان ثبت اختراعات ایران به شماره 84790 
ثبت گرد ید كه اعتبار آن نیز به تأیید سازمان پژوهش های علمی ایران رسید ه است. برای كسب اطلاعات بیشتر 
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در این زمینه می توانید به آدرس اینترنتی زیر مراجعه كنید:
http://www.ip.ssaa.ir/Patent/SearchResult.aspx?DecNo=139350140003006071&RN=84790

22. طراحی و ارائه طرح در این خصوص نیازمند طی كردن یک فرایند كامل طراحی د اخلی و طراحی صنعتی است. به 
صرف شناخت ماهیت مصنوعات نمی توان دستورات كلی برای هر طرحی صادر كرد. زیرا این مصنوعات جزئی 
از یک طرح د اخلی هستند و در كنار سایر عناصر طراحی و فضایی كه طرح در آن اتفاق می افتد، معنا می یابند. 
بر همین اساس از این مرحله به بعد وارد فرایند طراحی در هر یک از دو حوزه خواهیم شد تا بتوانیم در نسبت 
با محتوای زمینه، مصنوعاتی را طراحی كنیم كه از این ماهیت در ساختار آنها استفاد ه شد ه است. درخصوص 
ارائه طرح در یک موضوع خاص و پیاد ه كردن این ماهیت در ساختار مصنوعات، نمونه ای از ارائه طرح  با توجه 

به زمینه و ارزش های آن در رساله زیر ارائه شد ه است.
حیدری، مهراد )1393( طراحی د اخلی نمایشگاه موقت هنرهای معاصر در مجموعه عمارت عین الدوله،   •

رساله كارشناسی ارشد معماری د اخلی، د انشگاه هنر تهران.
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